

Obra  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE  
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO ANEXO A(Térreo)  
e B(1º, 2º e 3º) DO PRÉDIO SEDE DA DPE/MA.R01

Bancos

SINAPI - 12/2023 -  
Maranhão  
SBC - 02/2024 -  
Maranhão  
SICRO3 - 10/2023 -  
Maranhão  
ORSE - 12/2023 -  
Sergipe

SEDOP - 02/2024 -  
Pará  
SEINFRA - 028 -  
Ceará  
SETOP - 08/2023 -  
Minas Gerais

SIURB - 07/2023 -  
São Paulo  
EMBASA - 05/2023 -  
Bahia  
EMOP - 11/2023 - Rio  
de Janeiro

B.D.I.  
22,47%

Encargos Sociais  
Não Desonerado:  
Horista: 112,68%  
Mensalista: 69,90%

Cronograma Físico e Financeiro														
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES (BLOCO A e B)	100,00% 24.321.65	100,00% 24.321.65											
2	IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO (BLOCO A e B)	100,00% 1.059.012.22	8,33% 88.215.72	8,33% 88.215.72	8,33% 88.215.72	8,33% 88.215.72	8,33% 88.215.72	8,33% 88.215.72	8,33% 88.215.72	8,33% 88.215.72	8,33% 88.215.72	8,33% 88.215.72	8,33% 88.215.72	8,37% 88.639.32
3	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES (Bloco B)	100,00% 4.098.90	100,00% 4.098.90											
4	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (Bloco B)	100,00% 91.638.72	11,11% 10.181.06	11,11% 10.181.06	11,11% 10.181.06	11,11% 10.181.06	11,11% 10.181.06	11,11% 10.181.06	11,11% 10.181.06	11,11% 10.181.06	11,12% 10.190.23			
5	PISOS (BLOCO B)	100,00% 977.923.90	14,28% 139.647.53	14,28% 139.647.53	14,28% 139.647.53	14,28% 139.647.53	14,28% 139.647.53	14,28% 139.647.53	14,32% 140.038.70					
6	PAINÉIS E VEDAÇÕES (BLOCO B)	100,00% 357.601.92		20,00% 71.520.38	20,00% 71.520.38	20,00% 71.520.38	20,00% 71.520.38	20,00% 71.520.38						
7	TETO (BLOCO B)	100,00% 311.131.81								50,00% 155.565.91	50,00% 155.565.91			
8	IMPERMEABILIZAÇÃO (BLOCO B)	100,00% 31.770.10	100,00% 31.770.10											
9	INSTALAÇÕES E MATERIAIS ELÉTRICOS (BLOCO B)	100,00% 583.421.20			12,33% 71.923.53	12,33% 71.923.53	12,33% 71.923.53	12,33% 71.923.53	50,69% 295.727.07					
9.1	REDE COMUM E ESTABILIZADA	100,00% 153.303.51			25,00% 38.325.88	25,00% 38.325.88	25,00% 38.325.88	25,00% 38.325.88						
9.2	ILUMINAÇÃO	100,00% 167.988.27			20,00% 33.597.65	20,00% 33.597.65	20,00% 33.597.65	20,00% 33.597.65	20,00% 33.597.65					
9.3	REMANEJAMENTO DE TRAFÓ EXISTENTE	100,00% 241.829.46							100,00% 241.829.46					
9.4	ALIMENTAÇÃO VRF	100,00% 20.299.96							100,00% 20.299.96					
10	INSTALAÇÕES E MATERIAS DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (BLOCO B)	100,00% 105.110.68		20,00% 21.022.14	20,00% 21.022.14	20,00% 21.022.14	20,00% 21.022.14	20,00% 21.022.14						
11	INSTALAÇÕES E MATERIAIS HIDROSSANITÁRIOS (BLOCO A e B)	100,00% 62.414.57		11,11% 6.934.26	11,11% 6.934.26	11,11% 6.934.26	11,11% 6.934.26	11,11% 6.934.26	1,11% 692.80	11,11% 6.934.26	11,11% 6.934.26	11,11% 6.934.26	10,01% 6.247.70	
12	INSTALAÇÕES E MATERIAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS (BLOCO A e B)	100,00% 6.726.67				16,66% 1.120.66	16,66% 1.120.66	16,66% 1.120.66	16,66% 1.120.66	16,66% 1.120.66	16,70% 1.123.35			
13	INSTALAÇÕES DE COMBATE À INCÊNDIO (Bloco A e B)	100,00% 234.391.48				14,28% 33.471.10	14,28% 33.471.10	14,28% 33.471.10	14,28% 33.471.10	14,28% 33.471.10	14,32% 33.564.86			
14	INSTALAÇÕES E MATERIAIS DE SPDA (BLOCO A e B)	100,00% 191.432.73							20,00% 38.286.55	20,00% 38.286.55	20,00% 38.286.55	20,00% 38.286.55	20,00% 38.286.55	
15	LOUÇAS E METAIS (BLOCO B)	100,00% 298.642.64				100,00% 298.642.64								
16	ESQUADRIAS (BLOCO B)	100,00% 68.063.39							100,00% 68.063.39					
17	ELEVADORES (BLOCO B)	100,00% 39.272.57							100,00% 39.272.57					
18	ORÇAMENTO BLOCO A, PARA UM PAVIMENTO, COBERTURA E ACABAMENTOS INTERNOS	100,00% 1.626.450,19	9,09% 147.844,32	9,09% 147.844,32	9,09% 147.844,32	9,09% 147.844,32	9,09% 147.844,32	9,09% 147.844,32	9,09% 147.844,32	9,09% 147.844,32	9,09% 147.844,32	9,09% 147.844,32	9,10% 148.006,97	
18.1	DEMOLIÇÃO E RETIRADA (BLOCO A)	0,00% 2.306.58												
18.2	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (BLOCO A)	0,00% 43.889.01												
18.3	FORMAS E ESCORAMENTOS (BLOCO A)	0,00% 167.000.48												
18.4	ARMADURAS (BLOCO A)	0,00% 104.848.77												
18.5	CONCRETAGENS (BLOCO A)	0,00% 75.397.63												
18.6	COBERTURA (BLOCO A)	0,00% 28.066.57												
18.7	IMPERMEABILIZAÇÃO (BLOCO A)	0,00% 54.458.52												
18.8	ALVENARIA E OUTRAS VEDAÇÕES (BLOCO A)	0,00% 359.105.89												
18.9	REVESTIMENTOS (BLOCO A)	0,00% 86.896.56												
18.10	FORROS E PISOS ((BLOCO A)	0,00% 381.895.48												
18.11	PINTURA (BLOCO A)	0,00% 28.308.82												
18.12	ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA (BLOCO A)	0,00% 46.411.25												
18.13	ESTRUTURAS METÁLICAS (BLOCO A)	0,00% 11.917.37												
18.14	LOUÇAS, GRANITOS E METAIS (BLOCO A)	0,00% 120.352.02												
18.15	REDE LÓGICA (BLOCO A)	0,00% 15.669.68												
18.16	REDE COMUM E ESTABILIZADA (BLOCO A)	0,00% 32.507.58												
18.17	ILUMINAÇÃO (BLOCO A)	0,00% 67.417.98												
19	LIMPEZAS E CARGAS MANUAIS (BLOCO A e B)	100,00% 23.371.40										33,33% 7.789.69	33,33% 7.789.69	33,34% 7.792.02
Porcentagem			7,32%	7,96%	9,14%	9,71%	14,61%	9,71%	14,15%	7,9%	7,9%	5,29%	4,73%	1,58%
Custo			R\$ 446.079,28	R\$ 485.365,41	R\$ 557.288,95	R\$ 591.880,71	R\$ 890.523,35	R\$ 591.880,71	R\$ 862.913,95	R\$ 481.619,58	R\$ 481.631,43	R\$ 322.635,39	R\$ 288.546,62	R\$ 96.431,35
Porcentagem Acumulado			7,32%	15,28%	24,42%	34,13%	48,73%	58,44%	72,59%	80,49%	88,39%	93,69%	98,42%	100,0%
Custo Acumulado			R\$ 446.079,28	R\$ 931.444,69	R\$ 1.488.733,64	R\$ 2.080.614,35	R\$ 2.971.137,70	R\$ 3.563.018,41	R\$ 4.425.932,37	R\$ 4.907.551,94	R\$ 5.389.183,38	R\$ 5.711.818,77	R\$ 6.000.365,39	R\$ 6.096.796,74

Luiz Roberto da Costa Gomes  
Supervisor de Obras e Reformas